Ce que l'Eglise réproouve, c'est donc la conception d'une vérité qui serait tout entière mesurée par l'homme, émanant de l'homme et sujette, dans toute sa réalité intime, à une évolution absolue ; ce qu'elle enseigne, c'est la conception d'une vérité en contact avec l'homme et qui devient intérieure à l'homme, mais qui n'est point dépendante de l'homme et qui lui est supérieure.

Et tel est l'enseignement de l'Eglise, parce que tel est l'enseignement de la raison elle-même et des choses, car nous sommes ici en plein domaine philosophique.

(1) Voici le texte latin de la proposition censurée :

« *Veritas non est immutabilis plus quam ipse homo : quippe quæ cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur.* » On vient de lire ci-dessus ce que j'appellerai la contradictoire globale de cette proposition. La contradictoire strictement dialectique est assez compliquée à formuler, la proposition en question étant double, et son second membre étant lui-même copulatif et contenant trois propositions implicites, et enfin ses deux parties étant unies par un lien causal d'ailleurs assez lâche : *quippe*. Il faut cependant, en rigueur de logique, prévoir, dans la contradictoire, le cas où l'auteur de la proposition mettrait l'accent sur le *quippe*. Voici donc comment on devrait formuler la contradictoire : « *Vel veritas est immutabilis plus quam ipse homo ; vel non evolvitur cum ipso, vel non in ipso, vel non per ipsum ; vel saltem* »  
« *ratio cur non sit immutabilis plus quam ipse homo, non est quod* »  
« *evolvatur cum ipso, aut in ipso, aut per ipsum.* »

Et M. Loisy, tout en se défendant, comme on sait, d'être philosophe, non seulement professe le système philosophique du relativisme agnostique, mais il base ouvertement sur ce système toute sa doctrine religieuse, ou pour mieux dire irreligieuse. Je suis bien obligé de rappeler ici quelques-uns des textes que j'ai mis jadis en lumière (1).

« Ce n'est pas », écrivait M. Loisy dans *Quelques lettres* (à l'encontre de tout ce qu'il avait essayé de faire croire avant son apostasie), « ce n'est pas l'origine  
« de tel dogme particulier qui est en cause maintenant,  
« c'est la philosophie générale de la connaissance  
« religieuse (2). »

De même, ce que M. Loisy reproche à l'Eglise, quand elle a condamné le modernisme, c'est (ce qui d'ailleurs est faux) de n'avoir pas traité la question qui « se trouve être la plus importante, on peut dire  
« la seule essentielle. Ne faudrait-il pas, en effet, sa-  
« voir d'abord ce qu'on doit entendre par vérité en  
« matière de religion; quelles sont les origines de  
« cette vérité, les conditions de sa conservation et de  
« son progrès (3) ? »